
8 年 2 月 11 日 19.34 k㎡

12 2 11 35.76

29 4 1 61.44

30 2 11 74.82

30 10 1 73.66

31 4 10 89.08

32 4 1 84.19

33 8 1 84.51

42 10 1 84.72

44 10 1 84.74

45 10 1 84.75

46 10 1 84.92

53 10 1 84.93

54 10 1 85.00

56 10 1 85.03

58 10 1 85.11

63 10 1 83.59

7 年 10 月 1 日 83.60

10 10 1 83.69

13 10 1 83.87

17 10 1 83.91

26 10 1 84.19

28 10 1 84.20

6 年 1 月 1 日 84.12

２　土地・気象

沿　　　　　　　　　革 面 積

2-2　市域の変遷

年 月 日

　本市は東京から約１００キロメートル、関東平野最東端に位置し、西は旭市・東庄
町、北は利根川を界して茨城県と接し、南は九十九里に続くほかは、果てしない太平
洋に面しています。これを経緯度によってみますと、東経１４０度４１分から１４０
度５２分、北緯３５度４１分から３５度４８分に及んでいます。
　なお、銚子市役所は東経１４０度４９分・北緯３５度４４分の地点にあり、市中央
よりやや東に位置し、利根川に臨んでいます。

2-1　銚子市の位置

位置図

昭和 市制施行　銚子町、本銚子町、西銚子町及び豊浦村の全域

平成 公有水面埋立

　　　〃

面積の修正

豊岡村  　　　　　　銚子市に編入

旧豊岡村の一部(塙、八木新田)を飯岡町に編入

飯岡町の一部(狢野、茶畑、曲橋、三番割)銚子市に編入

高神村、海上村 　　銚子市に編入

船木村、椎柴村　　　　　〃

豊里村、旭市の一部　　　〃

公有水面埋立

令和 　　　〃

資料　国土地理院

　　　〃

　　　〃

面積の修正

　　　〃

　　　〃

面積の修正

　　　〃

　　　〃

　　　〃

　　　〃

　　　〃

　　　〃



ｍ ｍ

(単位:1,000㎡)

年

年

資料　税務課「固定資産概要調書」

2-3　 河　　　川

（令和６年３月３１日現在）

区　　分 名　　　　称 指　定　延　長 流　路　延　長

１　　級 清　水　川 1,500 4,100

〃 高　田　川 2,500 6,500

〃 三　宅　川 1,350 5,500

２　　級 小　畑　川 1,220 2,230

区　　分 流 域 面 積 水　系　名 区　　　　　　　　　　域

k㎡

１　　級 利根川  銚子市清川町（武木田橋）～利根川合流点4.4

〃 10.7 〃  銚子市三門町（無名橋）～利根川合流点

〃 〃  銚子市三宅町地先～高田川合流点

２　　級 -  銚子市高神東町(矢中橋)～銚子市名洗町(海岸) 3.9

8.1

資料　銚子土木事務所

2-4　地目別土地面積の推移

(各年１月１日現在)

年 総　数 田 畑 宅　地 池　沼

令和 2 84,201 9,041     19,014 13,206 57

3 84,201 8,994     20,417 13,248 58

4 84,200 8,983     20,364 13,328 58

58

5 84,200 8,960     20,421 13,366 58

26,096

3 11,235 563 3,605

3,620

6 84,117 8,931     20,427 13,367

26,081

年 山　林 原　野 雑 種 地 そ の 他

令和 2 12,511 566

6 11,094 564 3,695 25,981

4 11,224 563 3,614 26,066

5 11,133 565 3,632 26,065



年

年

1 月

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1 1

1 2

年

年

1 月

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1 1

1 2

資料　気象庁

71

59

平　均
風　速

75

77

75

75

62

68

64

80

80

12

2

179

168

197

154

66

4

6

3

降   雨
0.5mm以上

率
(％)

日 照 時 間

155

天　気　日　数

79

平　均
湿　度

　　(％)

12

9

12

2

6

3

1

3

5

83

86

84

87

80

14.2

13.0

北

北

北西

1,901.8

2,278.7

2,044.2

2,478.0

2,199.1

195.6

140.8

181.8

126.7

191.9

206.7

203.3

260.8

191.4

118.6

152.0

229.5

北北西

北北西

2

3

4

南

北東

南南西

18.7

11.1

13.3

北

北北西

北西

南

4

173.5

13.9 -1.7 2,191.0 145.0

1,013.9 17.8 21.1 35.9 14.8 0.6 2,109.0 111.0

1,019.8 9.5 12.8

令和

年 ･ 月

5

風　　速　(ｍ/s)

1,556.0

令和 16.6 19.6 33.4 13.8 -0.7 1,795.5 67.5

1,014.4 16.9 20.1 32.3

2

3

令和 6

1,014.0

1,014.6 17.7 21.0 33.4 14.6 -3.1

1,014.1 16.4 19.7 33.4 13.5 -1.2 1,874.0 83.5

2-5　気　象　概　況

年 ･ 月
平　　均
海面気圧
　　(hpa)

気　　　　　温　　　(℃) 降　水　量　(mm)

平　　均
最　　高 最　　低

総　　量
最　大
日　量平　均 極 平　均 極

1,016.0 8.5 12.6 16.9 4.4 0.6 70.0 54.5

風速10m
以上

時　間　数
　　　　(h)

最大風速
の風向き

21.4 6.2 1.9 105.0 30.0

1,013.1 10.5 14.2 22.4 6.8 2.1 204.5 53.0

最　大
風　速

1,014.7 16.5 19.4 24.0 13.9 7.9 150.0 27.0

1,014.0 19.1 22.4 25.6 16.0 10.0 205.0 65.5

1,009.9 22.0 25.2 31.0 19.4 16.9 307.5 111.0

1,008.4 26.3 30.3 33.9 23.8 21.3 92.0 64.5

1,017.6 15.8 18.7 24.8

46

50

1,008.1 28.2 31.1 35.9 26.0 24.8 260.5 83.0

12.3 6.1 251.5 86.0

53

47

56

63

1,013.5 26.0 28.7 33.4 24.0 20.7 120.0 31.5

1,018.3 22.0 24.5 30.0 19.6 13.0 340.0 68.0

4.4

4.6

5.3

5.1

3.9

62

5.8

5.8

45

49

32

44

48

43

1,013.4 9.2 13.5 18.3 5.1 1.4 3.0 1.5

139

136

北北西

26.2

6.1

北

南南東 494.6

28.7

23.7

19.2

18.7

17.0

135

105

7

34

4.7

3.5

3.1

4.3

4.5

5.1

51

5.4

令和 6

5

763.7

13.2

15.2

13.7

12.3

14.2

11.4

13

15

13

10

12

10

11

北北西

20

10南南西


